
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II  

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 
________________________________________________________________________________________________ 

              

II^ Unità Operativa – Ufficio III-   0775/296259  

 clelia.vetrano.fr@istruzione.it 

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it – Sito: www.uspistruzione.fr.it 

 

 
 

Ai Dirigenti delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado  
della provincia di Frosinone  

A tutti i candidati interessati alla procedura ex OM 112/2022  
(tramite pubblicazione sito web)  

Alle OO.SS provinciali della scuola  
All’Albo – SEDE  

Al sito web - SEDE  
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione”; 
VISTA la L. del 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico”;  
VISTO il D. Lgs. Del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la L. del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 "Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa; 
VISTO il D. Lgs. del 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come 
modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 
VISTO il D. Lgs. Del 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
VISTO il D.L. del 29 ottobre 2019, n. 126, convertito dalla L. del 20 dicembre 2019, n. 159, recante: «Misure di 
straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 
abilitazione dei docenti»;  
VISTA l’O.M. n. 60 del 10 luglio 2020 recante, per il biennio relativo agli anni scolastici 2020/2021 e 
2021/2022, la disciplina la costituzione delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e delle graduatorie 
di istituto su posto comune e di sostegno del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali e del 
personale educativo;  
VISTA l’O.M. del 6 maggio 2022, n. 112, recante “Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e 
di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle 
relative supplenze per il personale docente ed educativo”;  
VISTE le istanze degli aspiranti all’inserimento nelle Graduatorie Provinciali di Frosinone del personale 
docente su posto di sostegno; 
VISTO il decreto prot. n. 0000324 del 13 agosto 2022, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio di Frosinone, 
di approvazione delle graduatorie provinciali per le supplenze (G.P.S.) definitive della provincia di Frosinone 
su posto comune e di sostegno del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
e del personale educativo, per il biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024;  

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa  II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 
___________________________________________________________________________________________ 

 

II^ Unità Operativa – 0775/296259  

 clelia.vetrano.fr@istruzione.it 

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it – Sito: www.uspistruzione.fr.it  

 

Pag. 2 

VISTO l’art. 8, commi 5 e 6, dell’O.M. n. 112 del 06.05.2022 che dispone: “Gli uffici scolastici territorialmente 
competenti procedono alla valutazione dei titoli dichiarati per le GPS di competenza, anche attraverso la 
delega a scuole polo su specifiche classi di concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni. 6. In caso di 
difformità tra i titoli dichiarati e i titoli effettivamente posseduti, i dirigenti degli uffici scolastici territorialmente 
competenti procedono alla relativa rettifica del punteggio o all’esclusione dalla graduatoria.”; 
VISTO il D.D. prot. n. 285 del 30/06/2022 recante l’individuazione delle Scuole Polo per la valutazione dei 
requisiti di partecipazione e dei titoli dichiarati dagli aspiranti all’inserimento nelle Graduatorie provinciali per le 
supplenze; 
TENUTO CONTO che dell’art. 6, c. 4, dell’O.M. 6 maggio 2022, n. 112 che dispone: “gli aspiranti sono 
ammessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. 
L’Amministrazione può disporre, in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati 
non in possesso di uno dei citati requisiti di ammissione, o per i quali sia accertata la sussistenza di una delle 
condizioni ostative di cui al presente articolo”;  
VISTE le risultanze delle verifiche, in via amministrativa, delle istanze degli aspiranti operate dalle Scuole 
Polo; 
TENUTO CONTO delle proposte, formulate dai Dirigenti Scolastici delle Scuole Polo, di esclusione dalla 
prima fascia delle G.P.S. del personale docente su posto di sostegno;  
TENUTO CONTO delle proposte, formulate dai Dirigenti Scolastici delle Scuole Polo, di esclusione dalla 
seconda fascia delle G.P.S. del personale docente su posto di sostegno;  
PRESO ATTO degli aspiranti non in possesso del titolo di accesso alla prima fascia delle G.P.S. del personale 
docente su posto di sostegno;  
PRESO ATTO dei candidati non risultati in possesso del titolo di accesso alla seconda fascia delle G.P.S. del 
personale docente su posto di sostegno; 
 

DISPONE  
 
 

ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, a parziale rettifica del decreto prot. n. 0000324 del 13 agosto 
2022 di pubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze (G.P.S.) definitive della provincia di 
Frosinone su posto comune e di sostegno del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali di ogni 
ordine e grado e del personale educativo per il biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024: 
 

a) l’esclusione dalla I fascia delle GPS dei candidati di seguito elencati 
 
 
 

I FASCIA G.P.S. 

Cognome Nome Motivazione Classe di Concorso 

Canale  Achille Non in possesso di titolo di accesso ADAA 

Canale  Achille Non in possesso di titolo di accesso ADEE 

 

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa  II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 
___________________________________________________________________________________________ 

 

II^ Unità Operativa – 0775/296259  

 clelia.vetrano.fr@istruzione.it 

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it – Sito: www.uspistruzione.fr.it  

 

Pag. 3 

 
 

b) l’esclusione dalla II fascia delle GPS dei candidati di seguito elencati  
 
 
 

II FASCIA G.P.S. 

Cognome Nome Motivazione  Classe di Concorso 

Morgia  Nadia Non in possesso di titolo 
di accesso 

ADAA 

D’Aliesio  Luciana Non in possesso di titolo 
di accesso 

ADMM 

Molinaro Carlo Non in possesso di titolo 
di accesso 

ADSS 

Palombo  Gildo  Non in possesso di titolo 
di accesso 

ADSS 

Perilli  Sonia Non in possesso di titolo 
di accesso 

ADSS 

Stirpe  Marco  Non in possesso di titolo 
di accesso 

ADSS 

Veseli Kejdi Non in possesso di titolo 
di accesso 

ADSS 

 
 
ART.2 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni.  

 
IL DIRIGENTE  

Dott.ssa Azzurra Mottolese  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

e per gli effetti dell’art.3, Comma 2 D.Lgs n. 39/93 
 

 

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/

		2022-08-30T17:04:08+0200
	protocollo




